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Ez a könyv folyamatosan íródik – ahogy az életem telik. 

 

 

 

Ahogy egyre több emberrel beszélek, és egyre több dolog jut 

eszembe, egyre nagyobb a vágy, hogy kezdjek az emlékekkel valamit. 

 

 

Valamit csinálni kell. Meg kell írni. Legyen mindenkié.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1978.07.04 Kedd 

 

Idegen földre szólít a hajnal, 

Széttöri tudatom hangos zajjal. 

Megszül lassan-véresen, 

Idegen testben ébredek 

 

( Bohus Gábor - Idegen Test - részlet ) 

 

Fülledt nyári nap.  Amerikában tűzijátékok durrognak, rakéták repkednek, 

az emberek hangosan és vidáman az ország függetlenségét ünneplik. 

Magyarországon béke van, a vasfüggöny mögé nem hangzik be Amerika 

lármája. A nagy szovjet testvér vigyáz ránk. A szegedi lapok beszámolói szerint 

Csengelén, az Aranyhomok téeszben is megkezdődött már az öszi árpa aratása 

kilenc kombájnnal. Az átlagember a város közepén még erről is csak a lapokból 

szerez tudomást. A városban mintha megállt volna az idő. Tűző nap alatt 

olvadozó szürke aszfalt. Szürkeség. 

Budapesten nagyobb a mozgás, építik át a Nyugati előtti teret, nagy a 

felfordulás. De Szegedre még ez sem hallatszik el. A klinika környékén az egyetlen 

zajforrást az jelenteti, hogy a gyerekek hangos kiabálással játszanak, fociznak 

iskola után a Libalegelőn. „Ipi-apacs” hallatszik innen, „Szöglet!” hallatszik 

amonnan. A Libalegelő az a terület ahol valamikor széles ívben kanyarodó a 

vasúti töltés állt. itt kanyarodott rá a vonat a hídra, ami a Tisza folyó túlsó partjára 

vezetett, a messzi Erdély felé. A legdicsőbb napok azok voltak, amikor néhány 

hónapig a vonatok királynője, maga az Orient Expressz is erre haladt át Isztambul 

felé. 

A hidat, és a töltést is elmosta a történelem.  

 

 

 

 



  

A szegedi vasúti híd romjai  ( forrás: internet ) 

 

Ez itt most poros, piszkos, unalmas végállomás. Vonat innen nem megy 

tovább. Lassan besötétedik, a gyerekek sem fociztak ma már tovább, 

hazamennek, vacsoráznak, tanulniuk kell másnapra. Csak a klinika ablakai 

világosak. Itt vagyok, orvosi értelemben a világ legszokványosabb dolgára 

készülök: megszületni.  

És megtörtént. Tüdőmbe élesen belemar a levegő, szemembe tűz a fény. 

Hangos sírással tiltakozok az ellen, amit életem első óráiban kiosztott nekem a 

sors. Úgy, mint mindenki másnak. 

1978.07.05 Szerda 

Gőzerővel építik az új hidat. A régi, a belvárosi már nem bírja a forgalmat, 

szükség van egy újabb hídra. Velem ma semmi különös nem történt. 

1978.07.11 Kedd 

Eléggé esős az időjárás ezen a héten, de ma elállt az eső, hirtelen nagyon 

meleg lett. A munkások félmeztelen, kisgatyában dolgoznak a panelházak 

építésén. A panelházak napról napra magasabbak lesznek. Az út, ahonnan tőlünk 

be lehet jutni a városba, néhány évvel ezelőtt még így nézett ki: 



 

 

Az ami néhány éve még így nézett ki, az ma ilyen: 

 

 
Forrás: Délmagyarország 

A Szovjetunió és az Egyesült Államok kapcsolata ma feszült, Andrej 

Gromiko szovjet és Cyrus Vance amerikai külügyminiszterek hamarosan 

találkoznak, a politikusok és az újságírók remélik, hogy újabb lépést tesznek majd 

a béke és a feszültségek csökkentésének irányába. 



 

Otthon várnak, de nem jövök. Benn tartanak a klinikán. Néha fázok, néha 

zavar a fény, de néha megnyugszok, és elönt a melegség. 

1979.08.18. Szombat 

Épül az új házunk. Fent vagyok az emeleten, a leendő fürdőszobában, és 

látom, hogy vödörszámra öntik a maltert a kád és a fal közé. Itt majd egy pult 

lesz a kád szélén, ahová fürdéskor fel lehet majd tenni a szappant és a játékokat. 

1979.08.22 Szerda 

A villanyszerelőt Béla bácsinak hívják. 

1980.06.10 Hétfő 

A Pajti kutya egy hordóban lakik az udvaron, nagyon nagy. Amikor 

odamegyek hozzá, kijön a hordóból. Nem ugat, nem ugrál, de túl nagy hozzám 

képest, nem tudom eldönteni, hogy félek –e vagy sem tőle. Inkább nem 

barátkozom vele. 

1981.09.10 Kedd 

Van két matchboxom. Egy kék Mercedes és egy piros tűzoltóautó. Ma 

elvittem az óvodába, el is vette tőlem az óvónéni. Biztos hazavitte a saját 

gyerekének. 

1981.03.22 Szerda 

A közkeletű felfogás szerint a fiúkat az autók érdeklik, a lányokat a babák. 

Nekem egy kedvenc játékom egy régi kávéfőző, amit úgy hívok, hogy a „Gá”. 



 

 

1981.03.25 Szombat 

Kint voltunk apával az állomáson. Nagyon érdekelnek a vonatok, de amikor 

találkozott egy ismerősével, aki mozdonyvezető, és feltettek engem a járó 

motorú piros dízelmozdony vezetőfülkéjébe, sírtam. Nagyon félelmetes volt az a 

nagy gép. 

1982.05.02 Hétfő 

Ma szép nap van, kint játsszunk az ovi udvarán. Kint az utcán munkások 

légkalapáccsal törik az aszfaltot. Már annyit hallottuk azt a szót, hogy „úttörő”, 

hogy összeül a kupaktanács, és eldöntjük, hogy ezek a svájcisapkás, cigiző bácsik, 

akik a légkalapáccsal dolgoznak, ők az úttörők. 

1983.06.11 Hétfő 

 Apukámmal beültünk a Trabantba és elvittük a Pajti kutyát valahová, egy 

erdő szélén elengedtük. 

1983.12.24 Karácsony 

Apukám hozott nekem az NDK-ból egy eredeti PIKO Junior H0 vasútmodell 

készletet. A H0 a sínek méretét jelenti, ez közepes méretű, ennél kisebb a TT  ( 

olyan van Zsoltinak ) és az N, nagyobb talán a H. A készlet így néz ki, a síneket 

egymásba illesztve egy körpályát kapaz ember, és van egy sín, amin két rugós 



csatlakozó van. Ezekbe az ember beledug egy piros és egy kék színű vezetéket, 

csatlakoztatja a trafóhoz, rárakja a vonatot a sínre, elfordítja a gombot a trafón 

és máris mgy a vonat. 

 

A készletben látható "trafó" szerintem elemes használatra való szabályzó. 

Én nem emlékszem rá, hogy ilyet használtam volna, helyette van ez: 

 

1984.09.01 Kedd 

Elindul az iskola. Nem messze van tőlünk, a Gera Sándor iskola a Balatoni 

utcában. 

1984.09.05. Hétfő 

Ma az ebédlőben Jani, egy nagyfiú kenyeret kér. Kivettem egy kenyeret a 

kosárból, és odanyújtottam neki. Azt mondja nem így kell, hanem az egész 

kosarat kell nyújtani. 

1984.10.11 Kedd 

Délután jött a mozisbácsi az iskolába, hozta a vetítőjét. Tata jött el velem, 

a Szegény Dzsoni és Árnikát néztük. A végén amikor felsorolták a neveket akik 



csinálták. Mádi Szabó Gábor neve is elhangzott. Volt ott egy Szabó Gábor nevű 

gyerek, aki ennek nagyon örült. 

1985.10.01 Szerda 

Szép idő van, besüt a nap az ablakon a terembe. Nagyon nincs kedvem itt 

lenni. Nagyon izgat a cigarettázás. Néhány nappal ezelőtt találtam egy hibátlan 

szálat valahol, eltettem. Ma a suliban, miközben az olvasókönyvben valami 

gazdasszony éppen magot szór a csirkéknek, a képet nézve nekem ez jár a 

fejemben. Aznap délután otthon rágyújtok, nem olyan az íze, mint elképzeltem. 

Nem esik jól. 

1985.10.08 Szombat 

Családilag utazunk a Trabanttal. Kiskunhalas felé megyünk. Zsanettet ugratjuk, 

hogy Zsanát róla nevezték el. Útközben látunk egy táblát: Pusztamérges. Már el 

tudom olvasni. De miért mérges a puszta, nem értem. 

1985.10.10 Hétfő  

Ma olvasásórán egy macskáról olvastunk. Micónak hívták. Kigyulladt a ház 

és a macska kimentette a kölykeit a házból, de amikor utoljára visszament, 

rászakadt a ház, és nem jött ki többet. 

1985.11.23 Péntek 

 Ma kisdobossá avatnak minket. Egy katonabácsival kell kezet fogni, és 

innentől kezdve horhatjuk a kék nyakkendőt és a sípot, valamit a csatos övet. 

Nagyon büszke vagyok. 

1985.11.24 Szombat 

Ha megyünk be a városba, egy házra ki van írva, hogy szagosított körzetorvosi 

rendelő. A felnőttek azt mondják, hogy az nem szagosított, hanem szokosított. 

Nem értem, az úgy hülyeség 

1985.12.10 Péntek 

 Kati néni azt mondja, hogy kisdobos őrsöt csinálunk. Varga Zoli lesz a 

nótafa. Nem tudjuk mi az, de legyen. 

1985.12.11 Szombat 

 A tej élet erő egészség olvasom a tejeszacskón a mamáéknál. Mindig sok 

tejet iszok, szeretnék egészséges lenni, és különben is szeretem. 



1986.01.20 Hétfő 

 A tévében meg az újságban állandóan a szójáról van szó, hogy az milyen jó 

étel, és hogy mennyit lehet vele termelni milyen kis helyen, így könnyebb etetni 

a népességet, és persze milyen egészséges. 

1986.02.16 Szerda 

 Az iskolai farsangot Szabó Karcsi nyerte, számológépnek öltözött. Fekete 

doboz, amibe belebújt, kezét kétoldalt kiengedte két lyukon. Elöl a számológép 

billentyűi sárgán villognak. Biztos kölcsönzőből vette ki az apja a jelmezt. Nem 

ér, mi dolgozunk a jelmezünkön, megcsináljuk magunk, ő meg megnyeri így a 

farsangot. Így könnyű. 

1986.02.31 Csütörtök 

 Elmentünk valami koncertre a zeneiskolába, és anyukám megkérdezte, 

milyen hangszeren akarok játszani. Azt mondtam: zongora. 

1986.05.11 Szombat 

Anyukám hozott nekem Japánból egy Sanyo karórát.  Ilyet, mint ez, csak  

műanyag tokban, műanyag szíjjal. Négy fényes csavar van a négy sarkában. Jelzi 

az órát, és a napot. Gombnyomásra dátumot is mutat, vagy ébreszteni is lehet 

vele. Ha az ember az összes gombját egyszerre benyomja, az összes szimbólum 

megjelenik egyszerre a kijelzőn.  



 

1987.06.02. Szerda 

 Mamáéknál nyaralunk Kiskőrösön. Ma tűz volt a szembe levő 

festékboltban, a vízmelegítő gyulladt ki. Kijöttek a tűzoltók, eloltották. Nem lett 

nagyobb baj. 

1987.11.02 Szombat 

Megyünk a Trabanttal mamáékhoz. Elhaladunk a majsai szovjet laktanya 

előtt, ahol világít a tiszti panellakások és a legénységi épületek ablakai, és az 

egész objektum is jól ki van világítva. Kérdezem apukámat, mi ez, azt mondja, ez 

az orosz laktanya. Miért vannak itt az oroszok? - kérdem én. Hm...ham.hm..hát 

szóval izé a válasz. Arra jutok, hogy jobb ha ezt nem feszegetem, értelmes választ 

úgysem kapok. 

1988.03.02 Szerda 

Elkerülhetetlen a létszámleépítés az Alsó Tisza-Vidéki Vízügyi 

Igazgatóságnál. Bizonytalan az ország gazdasági helyzete, rossz a költségvetés 



helyzete, magasak a költségek. Alapvetően azoktól a dolgozóktól váltak meg, 

akiket hozni-vinni kellett a különböző községekből. 

Új szomszédok költöznek mellénk. Pali bácsi és Piroska néni. Két gyerekük 

van, Timi aki idősebb néhány évvel, és Tamás, aki nálam egy évvel öregebb. 

1988.05.01 Kedd 

Megyek biciklivel, Somogyi Károlyné újságíró lefotóz. Állítólag benne 

leszek az újságban, mert szépen, szabályosan közlekedtem, megálltam a pirosnál 

és leszálltam a biciliről. 

1988.07.15 Péntek 

 Tombol a nyári szünet, Zsolti kinn játszik. Engem meg anyukám kínoz az 

angol szavakkal. Hamarosan megyünk felvételizni, szeptembertől angol 

tagozatos suliba megyek tovább. 

1988.08.31 Kedd 

Holnap elkezdem a tanévet az új iskolában, a Dugonics András általános 

iskolában, a „Dugóban”. Most leszek negyedikes. Nagyon izgulok. 

1988.09.01 Szerda 

 Próbálgatom, hogyan lehet eljutni az új iskolába. Jó korán elindultam 

otthonról, hogy biztos ne késsek el. Először is, kiballagok a buszfordulóba, és 

felszállok a 62-es buszra. A busz végigmegy az Algyői úton, a tarjáni lakótelepen, 

elhalad a Retek utcánál végül ráfordul a Nagykörútra, keresztezve a villamost, 

amit jó lenne elérni, de amint leszállok a buszról, szinte rögtön zöldet kap, és 

elindul. Kénytelen vagyok átmenni a zebrán, elhaladok a sarkon egy földszintes 

ház mellett, amire az van írva, hogy Rokolya méteráru, megyek tovább 

egyenesen, Erdészeti suli, végül a Z. Nagy cukrászda előtti sarkon balra, Dózsa 

suli, és már ott is vagyok. 

1988.09.07 Péntek 

 A töri teremben, a jobb oldalon fent ez van a falon: 

 

 
Őskor 
Ősközösségi 
társadalom 

 
Ókor 
Rabszolgatartó 
társadalom 

 
Középkor 
Feudalista 
társadalom 

 
Újkor 
Kapitalista 
Társadalom 

 
Legújabb Kor 
Szocialista 
társadalom 



 

 

1988.09.05 Hétfő 

Rakétaépítésen töröm a fejem. Kedvencem Horst Körner "Legyőzött 

Gravitáció" című könyve. Ági néni elcsípett vele a szolfézsórán és ledöbbent, 

hogy én ilyen könyveket olvasok ilyen idős korban. Hát igen, minden lényeges 

benne van a szilárd- és folyékony hajtóanyagú rakétákról. Arról álmodozom, 

hogy én is rakétát építek. Van a könyvben egy mondat: "Az Egyesült Államokban 

- a rosszul értelmezett szabadság hazájában - mindenkinek jogában áll az efféle 

kísérletezés. A felrobbant házi rakéták miatt évente több ezer ember hal meg, 

vagy sérül meg." Fene tudja, azok biztos rosszul csinálják, nekem nem robbanna 

fel. Jobban szeretnék az Egyesült Államokban élni, mert itt meg semmit nem 

lehet csinálni. 

 

 

1989.09.11 Hétfő 

 Szolfézsórán Ági néni a bés hangokról magyaráz. Amikor azt mondja ’cesz’, 

Béla félhangosan odasúgja úgy, hogy csak mi halljuk: „Vécesz”. 

1988.09.21 Péntek 

Én eddig itthon Bachot és Händelt halggatam, de itt másfajta zenék 

vannak. Krisztián a Pet Shop Boys-ot szereti. 

1989.09.14. Kedd 

Ma Csőszné termében, a föci teremben van óránk. Az ablak előtt vágják 

láncfűrésszel a fák lombját. Visít a láncfűrész, Krisztián megszólal: „ Dezső fújja 



az orrát.” Dezső az egyik osztálytársunk, akinek valami allergiája van, ezért 

állandóan fújja az orrát. 

1989.09.15 Szerda 

Nézegetem a La Redoute és a Quelle katalógusokat, amiket apukám 

Franciaországból és Németországból hozott. Tök jó cuccok vannak benne, 

biciklik, biciklire való kilométerórák, kvarcórák. Kérdezem apukámat, hogy miért 

nem rendelünk belőle, azt mondja, hogy az nem olyan egyszerű, de igazából nem 

mondja meg miért. 

 

1989.09.15 Szerda 

Ma láttunk egy amerikai csávót, aki sisakban biciklizett. Jól kiröhögtük, 

mekkora hülyeség sisakban biciklizni, kismotorra se kell. Hülyék ezek az amcsik. 

1989.09.16 Csütörtök 

Körbejár egy Popcorni újság. Michael Jacksonnak saját vidámparkja van. A 

lányok Romanat meg Tiffanyt olvasnak. Meg Biankát. 

1989.02.11 Csütörtök 

Hittanon ma szó kerül a Jehova tanúiról, hogy azok mindenhová 

bekopogtatnak. Németh Gabi: "Csak jöttek volna hozzánk, apám elzavarta volna 

őket!" Laci atya: na, azért nem kel durvának lenni, csak meg kell mondani nekik, 



hogy mi már hiszünk Istenben és Jézusban, úgyhogy köszönjük, de nem kérünk 

belőle. 

1989.03.10  Hétfő 

Ma én vagyok a hetes. Gondoltam teszek valami jót, nem csak a táblát 

törlöm le, hanem a szivaccsal lemosom a padokat is. Sajnos nem jól sikerül, 

maszatosak lettek. Attila bejön, rögtön szóvá teszi: „Ki mosta le a padokat?” 

Hallgatok. 

1989.03.11 Kedd 

Az iskolában van videó a fizika teremben. Kedd délutánonként 

megengedték, hogy filmet nézzünk. Ma a Mad Max-et néztük, Tina Turner volt 

benne, nem sokra emlékszem, rossz volt a kép is, meg a rámondásos hang is. 

1989.04.03 Csütörtök 

Zolival iskola után bementünk a kettestanácsnál levő telefonfülkébe 

telefonbetyárkodni. Egy öregasszony rekedtes hangját utánozva Zoli felhívta a 

mentőket, és megkérdezte van -e WC papír. Amikor nem értették, megkérdezte: 

"Bocsánat, ez nem a Nagyáruház?" Sajnálkozva elköszönt. Én is telefonáltam, 

vidám hangon megkérdeztem, jönne -e a lányok a bulira. Itt valószínűleg már 

sejtettek valamit, főleg, hogy két ilyen hívás érkezik egymás utána, úgyhogy a 

válasz a következőképpen hangzott: "A pici pöcsöddel játsszál, ne a telefonnal!" 

1989.05.08 Hétfő 

Ma Szentendrén voltunk az osztállyal. Én és Krisztián: 

 

1989.06.28 Szombat 



Megyünk a Ladával mamáékhoz, Kiskőrösre. Útközben, Majsán elhaladunk 

egy gyárépület hosszú fala mellett. Valaki ráírta: "Ruszkik takarodjatok haza!"  

1989.06.29 Vasárnap 

Megyünk haza mamáéktól. A feliratot Majsán már lekaparták a falról. 

1989.07.23 Csütörtök 

Az újságokban állandóan arról írnak, hogy itt épül ez, ott átadtak 

azt.Kérdem anyukámtól: mi egy gazdag ország vagyunk? Azt mondja: nem. Akkor 

hogy is van ez? 

1990.01.02 Hétfő 

Örülünk a rendszerváltásnak. Végre elmennek innen az oroszok, és mi meg 

szabadon megrendelhetjük a nyugati katalógusból azt a sok jó cuccot, amiket ott 

árulnak. 

1990.02.18 Szerda 

A lányok csodálatos lények. A szerelem csodálatos dolog. Nem értem, 

miért akarja a vallás korlátozni. Anyukám azt mondja, hogy igen, a szerelem 

csodálatos dolog, de azért nem úgy, ahogy egyesek csinálják. 

1990.03.15 Péntek 

Beültünk a Ladába, elindultunk meglátogatni apukám egyik kollégáját 

Regensburgban, Németországban. Amikor megyünk át Hegyeshalomnál a 

határon, éppen bontják, darabolják azokat a nagy, vastag vas sorompókat. 

Állítólag kamionnal sem lehetett őket áttörni. 

1990.11.18 Szerda 

A hittant Jani bácsi tartja, aki vasutas. Mindig hoz magával egy nagy szürke 

kocka BRG rádiót, amin amikor a számát szólítják be kell jelentkeznie. Azaz 

elmehet máshová, de készenlétben, ügyeletben kell lennie. 

1990.11.25 Szerda 

Sanyinak van egy lambada kazettája, elkérem tőle lemásolni. 

 



 

 

1990.11.01 Szerda 

Most jövök a hittanról. Valaki el akarta lopni a bicajomat. Ott, ahol a 

templomkerítés végetér, a kerítés végén egy vastag fém hurok, "szem" áll ki 

aminek az alja nyitott. Ehhez zártam hozzá a bicajt. Azzal próbálkozott, hogy 

eldöbtve a biciklit, kibújtassa alul a lakatot, de nem sikerült neki. 

1990.11.08 Szerda 

A múltkoriból okulva a tamplom bejáratánál levő korláthoz zártam a bicajt, 

egészen fent. És mire kijövök a hittanról, eltűnt. Ez a féreg készült, hozott valami 

fűrészt magával, és elvágta a lakatot. Kifigyelte hogy a bicaj minden szerdán itt 

van. Fáj, hogy ilyen emberek vannak. 

1990.11.09 Csütörtök 

Az emberiségnek elege lett a háborúból, most már béke lesz az egész 

világon. 

1991.04.03 Vasárnap 

Megyünk haza a szüleimmel a Ladával. Az Anna kútnál előttünk megy egy 

Trabant. A hásó ülésen két ember ül, a szemük be van kötve. A szüleim szerint 

"jehovisták". Hogy az mit jelent, vagy miért van bekötve a szemük, az nem 

teljesen világos, de mindegy is, sok furcsa dolog van ebben a világban. 

1991.06.10 Hétfő 

Apámnál a "kérem" szó nem azt jelenti mint nálam, vagy más földi 

halandónál. Például, "miért nem csinálod ezt vagy azt, amikor kérem?" azt 

jelenti: "Hajlandó vagy ezt itt és most végrehajtani?" A kérés valami olyan dolog, 

amire lehet nemet is mondani. Esetleg meg is lehet beszélni, hogy máshogy 

csináljuk. Itt nem erről van szó. 



1991.09.25 Kedd 

Szeretnék valami menőbb frizurát annál, mint amit anyukám vág nekem. 

Peti azt javasolja, hogy menjek el a Mars téri fodrász szalonba, de ne a Tina 

Turner frizurájú csajhoz menjek, mert az nem jól csinálja. Persze, csak nála volt 

szabad szék, mindegy, azért jól levágta a hajam. 

1991.12.15  Szombat 

Apukámmal valami karácsonyi csomagokat viszünk egy idős házaspárnak. 

Éppen a Dallast nézik a tévében, két idős, járókeretes ember. Nem értem ezt a 

Dallas mániát. Az egész sorozat arról szól, hogy ezek úgy kelnek fel minden 

reggel, hogyan tudnának kicseszni a másikkal? Miért nem működnek együtt, 

övég lehetne egész Amerika? 

1991.12.21 Kedd 

A Beatrice írt egy számot, az a címe, hogy 8 óra munka, nagyon vicces, fel 

is vettem a tévéből videóra. 

1991.12.31 Szilveszter 

A rádiókabaréban Nagy-Bandó András kabaré megy, a kisnyugdíjasról. 

Igen, arról aki alig tud megélni, azért lop a boltban, hogy éhen ne haljon, 

kuporgat. Ugyanakkor próbáljuk a nyomort palástolni, ezeket az embereket 

valamiféle aranyos, szerethető kedves kis figuraként bemutatni. 

Egy kisnyugdíjas levele Németh Miklós kormányfőnek, részletek: 

 

"Samponra már nem költök, mikor meghallottam az új árakat, szálanként 

téptem ki a hajam. Fogkrémre sem kell költenem, azt az egyet elég ha 

körülnyalom." 

"Van protekcióm a kutyaeledelboltban, és a kilós ruhaboltban. A múltkor 

is fillérekért sikerült szereznem húsz deka kardigánt!" 

"Javasolták a Béres cseppet. Azt is mondták, hogy evés közben kell 

bevenni, kávéval vagy teával, hát ki a fene győzi ezt körítéssel? 

"Miklóskám, levelemet személyesen viszem be hozzád az országházba, 

bélyegre nincs pénzem, de a tizenötös busz ingyenbe' van." 

1991.02.10 Csütörtök 



Mindenki 'North Pole - Grand Expedition' feliratú tollkabátot hord, ez most 

a divat. Különféle színekben van. Erikának is ilyen van, aranyszínben. Erika 

nagyon tetszik. Direkt az M32-es buszra szállok fel reggelente, hogy találkozzak 

vele. 

1991.02.11 Péntek 

Kimerült az elem a Sanyo órámban, szétszedtük, de annyira bonyolultan 

volt beleépítve az elem, hogy nem tudtuk összerakni. Félrerakom. 

1992.09.20 Kedd 

Az iskolabüfé a következőképpen néz ki: van egy kis, néhány 

négyzetméteres fehér ajtós helység. Ezt Ilonka néni, egy termetes, középkorú 

asszonyság minden reggel kinyitja, elé rak egy kis asztalt, és ezt megpakolja túrós 

batyuval, kakaós csigákkal, kiflikkel, zsömlékkel és még ki tudja mivel. Üdítő is 

van, kisüveges, narancs, kóla. 

A tény, hogy ez a kis asztal mélyen belenyúlik az iskola előcsarnokába, és 

pont metszi az egyik folyósó középvonalát, amin állandó forgalom zajlik, 

lehetővé teszi, hogy egyes élelmes diákok feltűnés nélkül meglovasítsanak róla 

ezt-azt. 

1992.12.15 Péntek 

 A Mars téren a buszmegálló mellett van egy büfé bódé, aminek a táblájára 

az van kiírva: „Káposztás bableves főtt tojással”. Ezt a bódét ezzel fűtik? Mert 

elképzelem, micsoda durrogás van abból, ha valaki ezt eszi.  

1992.12.31 Szilveszter 

"Ez a Grósz, Berecz, meg a Ribánszki (3 volt kommunista pártember ) már 

megint itt vannak. Pedig az volt a jelszavuk, hogy "Világ Proletárjai Egyesüljetek" 

és nem az, hogy feltámadunk!" 

1993.09.02 Csütörtök 

Matekból ismétléssel kezdtünk, a hatványok definíciójával és azonosságaival. 

1993.09.04 Péntek 

Matekból a nevezetes hatványazonosságokat és a gyökvonást vettük. Kivitel a 

gyökjel elé, bevitel a gyökjel alá. Kaptunk egy csomó házit. 

1993.09.06 Hétfő 



Matekból az egyenleteket és az egyenletrendszereket vettük. 

1993.09.13 Hétfő  

Kapok egy egyest matekból, nem csináltam meg a házit péntekre (sem). 

 

1993.02.21 Péntek 

A büfés Ilonka néninek még az sem árt, hogy ennyit lopnak tőle, az üzlet 

megy, kétütemű Wartburgját négyüteműre cseréli, testsúlya is láthatóan 

rendben van. 

 

1993.02.22 Szombat 

“Nem is tudok egyébbel szórakozni, 

Mint hogy a napon nézem árnyamat 

És csúfságomat magam magyarázom: 

Én, mivel nem játszhatom a szerelmest, 

Hogy eltöltsem e csevegő időt - 

Úgy döntöttem, hogy gazember leszek 

S utálom e kor hiú gyönyörét. ”  

 

Shakespeare: III. Richárd 

1993.04.15 Csütörtök 

Az a pletyka járja, hogy az üres cigisdobozokról leszedhető zárjegyekért pénzt 

adnak. Elkezdem gyűjteni a cigisdobozról a zárjegyet. Időnként egy-egy kukába 

is belenézek, kiveszem a cigisdobozokat. 

1993.06.05 Szerda 

Megyünk Vépre, a kastélyba. Útközben az elhaladó tájat nézem a 

vonatablakban. Néha visszatükröződik rajta az arcom is. Egyszer csak két vörös 

csíkot veszek észre az alsó szemhéjam és a szemgolyó között. 

1993.06.15 Szombat 



Eldöntöm, hogy mivel végre nincs suli, mennyi mindent fogok csinálni a 

szünetben, korán kelek, sportolok és csak alszok, alszok tízig, délig, ha így 

haladok mindjárt eltelik az egész szünet, és én nem csináltam semmit. 

1994.09.02. Kedd.  

Van bennem egy alapreflex, amikor apám mond valamit, az azért van, mert 

biztos rám akar erőszakolni valamit. Hiszen ő jobban tudja, már kitalálta, , hogy 

kell, nem azért mondja, mert a véleményem érdekli,  hanem mert már a 

végrehajtás fázisában vagyunk, és két választásom van: vagy beállok neki 

segíteni, és csinálom azt és úgy amit mond, vagy ha erre nem vagyok hajlandó, 

menjek minél messzebbre, és ne akadályozzam. Lényeg, hogy amit ő kitalált, 

annak meg kell lennie, azonnal. 

1994. November 12. Szombat. 

Ágiék mennek Bonanza búcsúkoncertre a BS-be. Nem szeretem a 

Bonanzát. Szárnyas fejvadászról meg hasonlókról énekelni hülyeség. Csak 

nyomogatják a szintit, semmi férfias nincs benne. 

1994.12.03. Szerda 

A mi sulinkba is betört a kapitalizmus, a sulibüfét átalakítják, Ilonka néni 

nyugdíjba menti, vége a jó világnak, üvegek mögött, kalickában, drágábban van  

minden, kis ablakon adja oda a portékát egy unott huszonéves lány. 

1994.12.04  Csütörtök 

Cigizek a szobám ablakából kifelé. Mielőtt rágyújtotam, az égő gyufát a 

radiátoron levő hamutartóba rakom. Mögöttem egy tükör. Egyszer csak lángokat 

látok a tükörben. Kiderült, hogy az égő gyufa meggyújtotta oldalt, majd a 

hátamon a pullóvert. Szerencsére le tudom venni, eltaposom a lángokat. A 

szétégett pullóvert gyorsan eltüntetem a padláson, a szüleim sajnos így is túl sok 

mindent vesznek észre, amit nem kéne neki. 

1994.12.05 Péntek 

Helytelen párbeszéd, ami nem veszi figyelembe az egyént: 

„Este beraktam a szivattyút az eső elől, mert kint hagytad.” 

 

Helyes párbeszéd, ami megadja nekem a tiszteletet akkor is, ha csak egy gyerek 

vagyok: 



Letakartam a szivattyút, hogy nehogy megázzon, mert nem jó neki. Kell az ott 

még neked? Mi a terved vele? Ja, hogy locsolni akarsz, akkor csináljunk fölé, köré 

valami tetőt, hogy ne ázzon meg, mert az árt neki? Villanyt hogy gondoltad 

odavezetni, állandóra vagy mindig kihúzod a kábelt.  Oldjuk meg ezt is. Ne most? 

Mikor tervezed? Milyen más dolgokat kell először megoldanod, mielőtt erre sor 

kerül? 

 

Kicsit fárasztó, de mégiscsak célravezetőbb nem? Ehelyett mi történik? A 

helyzet fokozódik. Másnap-harmadnap én mindig kirakom, ő mindig berakja. 

Próbálom magyarázni, nem figyel. 

"Mindig nekem kell utánad elpakolni!": hallgatom. Ez a következő. A feszültség 

fokozódik.: 

Csúcspont: 

"Nem igaz, hogy ennyire bunkó vagy!" 

"Azt mondtad rám, hogy bunkó" - Hol itt a tisztelet? 

És megjegyzi, gondosan, hogy a legközelebbi „vitában” érvként előhúzza, hogy 

„a múltkor is azt mondtad, hogy.” 

És így épül a mi kis emberi kapcsolatunk a halott kommunikáció oszló hulláján. 

Egy a lényeg: az legyen, amit ő akar, ha kell erővel is. Gyerekkel ne kelljen 

egyezkedni, mert az megalázó. Hát szép. 

1995.09.10 Péntek 

Ismerekedek az Interneten az Altavista keresővel. Altavista.com 

1995.02.10 Hétfő 

A legjobb IRC szerverek: irc.internetto.hu és irc.bme.hu Ma IRC-ztem egy 

ausztrál lánnyal, francia, Cecile-nek hívják, és a Monash Egyetemen tanul 

Ausztráliában.  cpgas1@monash.edu.au címen van bejelentkezve. Sajnos vége a 

sulinak, de otthon folytatom majd a chatet, csak ne legyen túl sok a 

telefonszámlá.  

1995.02.11 Kedd 

Apám gyakran hivatkozik arra, hogy "mindig nekem kell utánad 

összepakolni!" Óriási igazságtalanságnak érzem ezt, mindent kifacsar, kicsavar. 

mailto:cpgas1@monash.edu.au


A dolog pontosabban úgy néz ki, hogy belekezdek valamibe, amihez kevés az 

erőm, ezért például a szerszámokat nem szedem elő minden reggel és nem 

rakom el minden este, hanem ott hagyom a projekt mellett. Ő pedig, a szokásos 

esti őrjáratát végezve, azzal a bivaly erejével fogja, és elpakolja, ki tudja hová. 

Másnap, amikor folytatnám a projektet, nem elég, hogy magához a projekthez is 

alig van erőm, arra megy el minden energiám, hogy előkerítsem a hozzávalókat. 

Mire idáig eljutok, el is fogy az erőm, és amit akartam, nem tudom megcsinálni. 

Bár elmondhatnám ezt neki, bár értené, mit miért csinálok, sőt.....kimondani is 

hihetetlen....akár segíthetne is, beállhatna azzal a bivaly erejével abba, amit én 

szeretnék....de nem. 

1995.05.10 Szombat 

Gyöngyi felül mögém az MZ-re, sisak nélkül motoroztunk fel-alá a lágy, 

tavaszi éjszakában. A buszfordulóban megállok, ott van Niki is, beszélgetek a 

csajokkal. Egyszer csak megjelennek a rendőrök, kérik a jogosítványomat, ami 

akkor már hála Istennek volt, és a motor papírjait, ami nem volt még átiratva, és 

nem volt rajta biztosítás. Leveszik a rendszámot. 

1995.06.10 Hétfő 

Futnék neki az életnek, felkelek reggel a nagy tervekkel, és tizenegykor 

majd elalszok olyan álmos vagyok.  

1995. 09.02 Péntek 

Ma sok minden történt Bálinttal felvonatoztunk Pestre a Pokolgép Utolsó 

Merényleg koncertre, a Petőfi Csarnokba, népszerű nevén a Pecsába. Nagyon jó 

volt beleolvadni a  tömegbe, a rockerek közé, olyannak lenni mint mások, együtt 



énekelni.

 

A koncert végén még égnek a reflektorok, feketén csillog a színpad, az 

emberek elindultak kifelé. Arra gondolok, de jó lenne egyszer itt játszani valamit 

ezen a színpadon ennyi ember előtt. 

1996.09.03 Kedd 

Számtech órán szabad foglalkozás. Megismerkedek Cecile-vel IRC-n. 

Francia lány, ausztráliában tanul a Monash egyetemen. cpgas1@monash.edu.au 

1996.11.14 Szerda 

 Mara tanár úr megjegyzést tesz a tesihez használt gatyámra. Ez egy farmer 

rövidgatya, aminek foszlott az alja, csíkok lógnak le belőle. Azt mondta, ebben a 

hippi gatyában ne tesizzek, húzzak fel valami mást. 

1996.11.15 Csütörtök 

 Egy csomóan csinálják azt, hogy elvégzik az iskolát, és utána bejelentik 

magukat munkanélkülinek. Egy évig kapják a segélyt, és nem csinálnak semmit. 

1996.11.15 Csütörtök 

 Ma kókad le a fejem az órán, fenn a laborban. Az ofő persze kiszúrja, 

rohadt dühös lesz, hogy alszok az óráján. Pedig aludtam otthon eleget, nem 

tudom, miért vagyok álmos. Főzet nekem egy kávét és megitatja velem. 

1996.11.16 Péntek 



Néha elkap az indulat, és egy-egy vaskos jelzővel illetek más személyeket. 

De ha megkérdeznék, hogy miért mondasz te nekem ilyet? Mit tettem én, amire 

ezt mondtad?” , akkor lenne lehetőségem kifejteni, elmagyarázni. De mivel én 

csak a "gyerek" vagyok, akinek ugornia kell az idősebb/magasabb rendű stb. 

ember előtt (ez egy régebbi világból hozott hagyomány ) így az egy hallatlan 

megalázó dolog lenne, hogy az én véleményemet, gondolataimat meghallgatni, 

végiggondolni, ne adj' Isten elismerni, hogy igazam van, és máshogy csinálni?? 

Hát ez nem megy, úgyhogy inkább erővel belém kell fojtani, az a biztos... 

1997.01.27 Hétfő 

Anyukám azt mondja, rendetlenségben élek. De hogy tudnék rendet 

tartani magam körül, ha bennem belül sincs rend? 

1997.03.10 Péntek 

 Ha leérettségizek, fogalmam sincs merre induljak el az életben. 

1997.04.11 Szombat 

  

1998.08.12 Szombat 

Megírom első önéletrajzomat: 



1998.09.14. Hétfő 

Pályakezdő munkanélküliként nyilvántartásba vesz a munkaügyi hivatal. Sajnos 

segélyt nem kapok egy évig, azt már eltörölték, megszüntették. 

1998.10.08 Hétfő 

Aláírom első munkaszerződésemet egy faipari cégnél. Gyerekjátékokat, 

bútorokat gyártunk. 

1999.08.03 Szerda 

Nézem a tévében a sok majmot, állítólag szakértők, mindegyik a 

napfogyatkozásból akar meggazdagodni. A saját szemüvegét akarja eladni, a 

másikét fikázza. A hegesztő szemüveg egyik szerint se jó, persze, holott nem 

értem, mi a különbség, hogy 30 centiről nézel bele egy több ezer fokos lángba, 

vagy sok-sok millió kilométer távolságra nézel vele egy sokkal nagyobb lángot. 

1999.08.11 Szombat 

No komment. Na mégis. Megnéztem, szép volt, ilyet is láttam. 

 

2000.02.15 Hétfő 



Tök jó lenne itthon nézni a műholdas adásokat. Meg a kábeltévét. 

Ádáméktól, Makkosházáról, a panelból át kéne vezetni valahogy ide, a világ 

végére. De hogyan? Mikrohullám? 

2000.03.22 Szerda 

Jelenlegi életem arról szól, hogy valahogy kibírjam a napot. Ha elszívok egy 

cigit, az ad annyi elégedettségérzést a következő órára, hogy végigcsináljam a 

következő óra összes nemszeretem feladatát. Kell valami, ami elfedi a belső ásító 

ürességet, kell valami, ami végigvisz a napon. Mert nem látok semmi hasznot, 

örömöt, értelmet azokban a dolgokban amiket csinálok. Lehet, hogy nincs is? 

Mást kellene csinálnom? Nincs se erőm, se bátorságom váltani. Amit igazán 

szeretnék, az lehetetlen. Hogy híres legyek, és szeressenek az emberek. Egy ilyen 

embert mint én, nem lehet szeretni. Ezzel a külsővel ez lehetetlen. 

2001.09.11  

Leomlanak az ikertornyok. A Csongrád Megyei Kereskedelmi -és 

Iparkamaránál vagyok éppen egy üzleti asszisztens tanfolyamon. Döbbenten 

szemléljük az eseményeket. Őszintén szólva félünk. 

2001.07.21 Szerda 

Ha azt akarom folytatni, amit apám, ahhoz két dolog kell, egy állás, amit 

tartósan bírok csinálni,elég pénzt keresek vele, és egy nő. Egyik sincs, és a 

kilátások se jók erre. Nem folytathatom azt, amit apám, másfelé kell elindulnom 

az életben. De fogalmam sincs merre, ezért húzni kell még az időt. 

2001.07.22 Csütörtök 

Jó lenne híres embernek lenni, de nem bírnám. Belőlem valami hiányzik, 

mintha egy lyuk lenne bennem. Vagy beleélem magam valamibe nagyon, és 

túlpörgök. Utána dobom a dolgot, és valami másba élem bele magam. Miért van 

ez? Miért nincs meg az a nyugodtság, hogy tudom mit akarok, csinálom 

keményen, amikor meg pihenek, akkor visszavonulok egy belső nyugodt szigetre, 

ahol feltöltekezem, és erőt merítek a másnapi harchoz. Ha híres ember lennék, 

annyira beleérném magam, hogy tönkretetenném magam. Éjjel-nappal 

pörögnék, Pedig de jó lenne. 

2001.07.25 Vasárnap 

Ma a templomban a vérfolyásos asszony története volt. Felfigyeltem arra 

a mondatra, hogy amikor az asszony megéritette Jézus ruháját, Jézus érezte, 



hogy "erő" ment ki belőle. Az erő lehet energia is? Akkor Jézus magasabb 

töltöttségi fokon van, és a betegség oka az energiahiány?  A magasabb energiájú 

ember úgy gyógyít, hogy energiát ad át kisebb töltöttségi szintű embernek, 

akinek a szervezete ezzel a plusz energiával kijavítja a hibát? 

2002.09.01 Hétfő 

Elkezdem egyetemi tanulmányaimat 

2002.09.03, Szerda 

 Látom, hogy bontják a Rokolya méterárus házat, ami mellett naponta 

elhaladtam a Dugóba menet. Lehet, hogy társasházat építenek a helyére? 

2002.09.04 Csütörtök 

Marci bácsi emlékére 

 

Egyszer volt, hol nem volt, élt egyszer Mezőmegyeren, az ötvenes 

években. egy kovács, Marci bácsi, és egy párttitkár, Lajos. Marci bácsi nagydarab, 

erős ember volt, és szerette szidni a pártot a kocsmában. Egyszer baleset érte, a 

párttitkár fegyvertisztítás közben, véletlen meglőtte a vadászpuskájával. Marci 

bácsi meghalt. Ennyi a mese. Rég volt, szép volt, tán igaz se volt. 

2003.09.15 Szerda 

Van néhány tő labdarózsám a kertben, egy vas állványra fut fel a 

kertemben. Leszedtem belőle egy zacskóval, és hirtelen ötlettől vezérelve 

elmentem vele a Nyugiba, ahol adtam belőle ismerős lányoknak, a maradékot 

pedig szétosztottam ismeretleneknek. Ott ragadtam egy asztalnál, irodalomról 

beszélgettem egy lánnyal. Megadta az email címét. Jó ötlet volt a rózsa. 

2003.09.17 Péntek 

Ráírtam Borira az email címen. Visszaírt: „Akarsz tőlem valamit?” „Igen”. 

Jövő hétre randit beszéltem meg vele. 

2003.10.11 Szombat 

Nekem nem a külső dolgokban kell keresni az erőt. Ha felkelek reggel, nem 

gondolhatok arra, hogy szervusz ismét Gábor, üdv ezen a szép napon, vár a 

vagyonod, a barátaid, jó reggelt kíván a meseszép barátnőd/feleséged és a 



csodaszép gyermekeid. Nem, ha ezek a dolgok kívül nincsenek, akkor belül kell 

valami olyat találni, amire ugyanígy gondolni lehet, és ami erőt ad. 

2006.05.10  

Egyik ápoltam Achim ( Teljes nevén Joachim ). Achim Northeim-tól nem 

messze, egy német kisvárosban él, egy uszodabaleset miatt négy végtagra 

lebénulva. Váltott személyzet ápolja. Egyáltalán nem unalmas az élete. Mivel 

nagyon sokat fekszik ágyban, egész nap a sportcsatornákat nézi. Tökéletesen 

ismeri a sportolók és a sportágak állapotát. 

Aztán átültetik a tolószékbe, és odatolják a számítógéphez. Van neki egy 

különleges egere, aminek a tetején golyó van, oldalt meg gomb. Mivel tőből 

tudja mozgatni a karját, kaszáló mozdulatokkal mozgatja a golyót, és karate szerű 

mozdulattal rácsap a gombra. Nagyon jó sportfogadásokat csinál, jó pénzt keres 

vele. Vannak barátai, időnként meglátogatják, időnként beültetik a kocsiba, és 

elmennek valahová. Achim nem búsul, szomorkodik, hanem a lehető legtöbbet 

kihozza az életből, ami adatott neki. 

Ő megoldotta az életét, mert rájött, hogy miben jó, és kihasználta a 

számára rendelkezésre álló lehetőségeket. 

Ha legközelebb tolókocsis, sérült embert látsz, ne a sajnálat és a szánalom 

legyen, amivel továbbmész. Ha elsőre ezt is érzed, győzd le. Azon gondolkodj, 

miben lehet jó ez az ember, és hogyan tudná kihasználni a képességeit. 

Kíváncsi vagyok, te mit gondolsz, van egy-két ötletem. 

Tudnak vajon tolószékből célba lőni azok, akik a kezüket tudják használni, 

és szellemileg épek? Mi van, ha esetleg kifejezetten jó eredményt tudnának 

elérni az egészségesek között is? 

Aki teljesen béna, de mondjuk a szemét tudja mozgatni, azt fel lehetne -e 

szerelni olyan számítógéppel, ami nézi a szemgolyó mozgását. Így meg lehetne 

tanítani őt kommunikálni, tanulni, és akár még programozót is lehetne belőle 

csinálni? 

2009.10.05 Csütörtök 

Berlin. Állok a kapu előtt, teljes reménytelenségben. Éppen bevásárolni 

voltam, a biciklimen kétoldalt szatyrok lógnak, és amikor be akartam menni, 

kicsúszott a kulcs a kezemből. De nem a földre esett, hanem az ajtó előtt levő 

rácson keresztül be a pincébe. 



Berlinben ez nagy baj. Ott a háztömbök nagyok, a közepén akár egy 

komplett játszótér is lehet, és a bejárati ajtón áthaladva első, második, harmadik 

vagy akár még több lépcsőház következik. A lakásom pótkulcsa a tulajdonosnál 

van, aki valahol Düsseldorfban lakik. Az én lakásom a harmadik lépcsőházból 

nyílik, honnan tudjam, ki a házmester egyáltalán? 

Állok, töprengek, most mi legyen. Természetesen nagyvárosban vagyunk, 

a kutya nem kérdezi meg, ki vagyok, mi a bajom, miért állok ott. 

Aztán csoda történik. Kijön egy középkorú hölgy a kapun, látja, hogy 

teljesen el vagyok kenődve, megszólít: "Fiatalember, mi a baj?" "Beesett a kulcs 

a rácson" "Semmi gond, a barátnőm a házmester, épp most voltam nála!" 

Visszamegy, felmegy valamelyik emeletre. Néhány perc múlva leslattyog egy 

termetes, középkorú hölgy, haláli nyugalommal. Meghallgatja a történetet, 

bólogat, végül közli: "jó, felmegyek, hozok zseblámpát". 

Ismét fel. Eltelik néhány perc, visszaér a zseblámpával. Lemegyünk egy 

irdatlan mély pincébe, ahová keskeny boltíves lépcső vezet. Figyelmeztet, 

vigyázzak a fejemre. Visszafelé természetesen beverem ahogy kell. 

Lenn vagyunk a pincében, iszonyú mélyen. Nincs benne semmi, néhány 

elektromos kapcsolószekrényt kivéve. A rács alatt évtizedek mocska, amit 

bemosott az esővíz az utcáról.És most jön a meglepetés. Ez a hölgy a saját kezével 

turkál a mocsokban, az én kulcsomat keresve! Persze én is, de ez a gesztus, hogy 

nem annyit dobott oda foghegyről, hogy "keresse meg", hanem ő maga is részt 

vállal ebben, meglep! És ő találta meg a kulcsot a végén. Nagyon jók a 

tapasztalataim a berlini nyugdíjasokkal. A nyelvüket meg kell tanulni, mert a helyi 

dialektust beszélik, de utána már minden ok. Nagyon segítőkészek, már többször 

segítettek nekem. 

2011.05.23 Szombat 

Általános iskolai osztálytalálkozó. Van, akiből tudományos kutató lett, van 

akiből sminkes Hollywoodban. 

2011.10.05 Vasárnap 

 Ha együttélsz valakivel, zavaró, ha reggel a felkelésnél össze van keveredve 

a levetett ruhád, telefonod stb. az övével. Talán a rendszer kialakításának az első 

lépése az lenne, hogy az egyik fotelt kinevezzük az enyémnek, a másikat az 

övének, és mindenki abba rakja a cuccát. 

2011.11.01 Kedd 



 Még ott van veled. Még ott van veled. De már érzed. 

Még eljön veled. Még beül az autódba. De már sértettség van az arcán. Már 

sértetten reagál rád. 

Időnként undorral nézeget. Alig várja, hogy végigmondd, amit akarsz. Alig 

várja, hogy valami semmitmondó válasszal lereagálhassa. Alig várja, hogy 

megszabaduljon tőled. 

Megsértődik, és te hosszú órákon keresztül vitatkozol vele, magyarázod a 

bizonyítványodat, véded magad. 

Láthatod, semmi értelme. Ő már nem azt olvassa ki a szavaidból, amit te 

szeretnél. Nem akarja, hogy hassanak rá a szavaid. Még valami köti őt hozzád, a 

hormonok, a közös élmények. Dühös magára, hogy bár már kimondta magának, 

hogy ez nem férfi nekem többé, mégis köti őt hozzád valami. 

Nem tettél semmi rosszat. Azt tetted, amit az elején, óvtad őt, vigyáztál rá. 

Egy idő után unalmas lettél. Hiszen ki tud érdekes, izgi, szórakoztató lenni egy 

életen keresztül? Az elején igen, megy. Később is néha. De fel kellene épülnie 

valami másnak is, egy csendes, izgalom mentes szeretetnek is, ahol mindketten 

megpihenhetünk időnként, ahol csak a létnek örülünk, annak, hogy élünk, hogy 

együtt vagyunk. Ahol nincs teljesítmény, nincs kényszer. Ahol megpihenünk, 

hogy utána ismét izgik, szórakoztatók, érdekesek lehessünk a másik számára. És 

igen, előjönnek a gyengeségek, de hát ez normális. Normális ember tudja, hogy 

nincs tökéletes ember, mindenkinek vannak hibái. Hogy a kapcsolat egy 

kompromisszum, ahol napról-napra bevállalod a másik hibáit cserébe mindazon 

jóért, ami van benne. 

Talán mondtál egy rossz szót. Fáradt voltál, rosszkedvű, kicsúszott. El is 

felejtetted. Ő nem. Eltette. Elültette, mint egy kis magot, és gondosan locsolgatni 

kezdte. Amikor később találkoztatok, előszedte. Mindig. 

Mindent kipróbáltál. Elütni tréfával. Eltúlozni viccesen. Megvitatni 

komolyan. Úgy tűnik, mintha erre várt volna. Hogy végre gyengeséget fedezzen 

fel rajtad. Hogy végre legyen ürügye. Mert hát őbenne hiba nincs, és benned se, 

az milyen már? De ha sikerül benned hibát találni, helyreáll a világ békéje, hiszen 

minden miattad van, te nem bánsz úgy vele, bezzeg a Hufnágel Pisti... 

Ki ez, ez férfi? Kérdi ő magától. Bezzeg a Hufnágel Pisti... 



Tehetetlenül nézed, belül végtelen keserűség és harag. Ennyit ért, hogy 

hosszú időn keresztül udvaroltál neki. Ennyit ért, hogy próbáltam őt ajándékkal, 

kedvességgel, áldozatokkal meghódítani. 

Még ott van melletted. De már nem veled. Már nem játszotok egy 

csapatban. 

Egy ponton kitalálta, hogy mást akar. Talán rámosolygott egy jópasi 

valahol, és ő most úgy érzi, lenne esélye téged lecserélni egy jobbra. 

Ilyen ez a kor. Nem összefelé nyom titeket, hanem szétfelé húz. A 

társadalom, a barátnők nem arra biztatják őt, hogy megesküdtél, tarts ki 

mellette. Hanem arra, hogy többet érdemelsz, hiszen te jó vagy, szép vagy, 

hercegnő vagy. Cseréld le őt. 

Minden baj már. Ha sapka van rajtad az, ha nincs, az. 

Nézed, tehetetlen vagy. Fáj. Sok minden kavarog benned. A reményeid, az 

álmaid. Hogy vele felépítesz egy életet. Hogy melletted lesz társként, gyermekeid 

anyjaként, idős korodban. Mellette megéled, hogy erős vagy, ügyes vagy, férfi 

vagy. Férfi vagy, aki feltöri az őserdőt, kivágja a fákat, a fákból kényelmes faházat 

épít, kandallóval, ami előtt összegyűlik majd a család a hideg téli estéken. A 

földet felszántja, beveti, learatja, és kenyeret tesz az asztalra. Ő az, aki tetőt, 

otthont, élelmet, biztonságot ad a szeretteinek. 

Másrészt. Ez is hozzátartozik. Te nem vagy az a férfi, aki legyint egyet és 

két nap múlva másikkal van. Lehet, hogy évekig egyedül leszek. Ki vagyok lökve 

a társkereső húspiacra megint. Egy rongy vagy a turkálóban, finnyás arccal 

turkálnak, kézbevesznek, visszadobnak. Viseld el. A visszautasításokat is. Hiszen 

férfi vagy, nem? 

Elmegy. Ha van is rossz lelkiismerete, nem sokáig. Egyrészt megvígasztalják 

a barátnők, másrészt igazolva látja, amit hosszú idő alatt bemesélt magának, 

hogy te miért vagy rossz. Most Hufnágel Pistivel van, és az új élmény feledteti a 

régit. Ismét boldog. 

2012.05.03 Hétfő 

Susi nagyon hiányzik. Továbbra sem tudom, mit kellene csinálni az életben. 

Újabb munkahelyre nem akarok menni, az ún. versenyben, ami ott van, rögtön 

rászállnak a gyengeségemre, a külsőmre, ha bárkinek útjába kerülök, vagy más 

véleményem van. Arra gondolok, hogy nyelvórákat kezdek adni. Gábor biztat, ő 

is csinálta ezt diákkorában. 



2012.05.04 Kedd 

Nincs hová bújni. Ha nem azt csinálom, ami a dolgom ezen a világon, 

amiért ide jöttem, sosem leszek boldog. 

2012.05.05 Szerda 

Állandó hajszoltságban élek, nem tudok összekapcsolódni azzal, aki 

igazából vagyok. 

2012. 06.15 Kedd 

Elvállalom első tanítványomat, ismerős ismerőse. Nem tudok neki mást 

igérni, mint hogy nekem már van középfokú nyelvvizsgám, neki is lesz. Nagyon 

zöldfülű vagyok még, fogalmam sincs miből, hogyan kellene tanítani. 

2012.06.21 Szombat 

Este van, egyedül vagyok, szeretném, ha lenne velem egy lány. Bemegyek 

a városba. A Jate kistermében állok a fal mellett. Bejön egy lány, látszik hogy 

pásztáz, hogy végigpásztázza a férfiakat. 

A szeme sarkából egy ezredmásodperc alatt felmér, ebben a pillanatban 

már jelenik is meg egy mosoly az arcán, elkezdi fordítani a fejét, ezzel a mosollyal 

végignéz rajtam, és továbbmegy. 

Nem keltettem fel a figyelmét, nem vagyok lelövésre érdemes vad ebben 

a vadászatban. Így megy ez. 

2013.01.05 Szerda 

60-as évek amerikája. Külvárosi szép házak kandallóval, nagy autók, tévé, 

hűtőszekrény. A családfő a férfi, még egy autógyári munkás is el tudja tartani egy 

keresetből a családját. A gyerekeket nevelik, igazságra, hazaszeretetre, 

tisztességre. 

Hősünk Beaver, a Cleaver család kisebbik fia. Minden gyerek csinál 

hülyeségeket, ez alól ő sem kivétel. Most éppen kihalászott egy nagyszerű 

ajánlatot a szemetesből, amiben az áll, hogy öt napig díjmentesen kipróbálhat 

egy tangóharmonikát, és ha nem tetszik neki, visszaküldheti. 

A visszaküldés nem sikerül, az ügynök jön, és a szüleitől kéri a pénzt, akik 

persze nem tudnak róla. 



Nagyon fontos momentum: az ügynök kacsintva célozgat arra, hogy a 

feleségek sokszor rendelnek a férjük háta mögött. Erre a férfi fogja az asszonyt, 

karonfogva odamennek az ügynökhöz, és a férfi az asszonyhoz fordulva 

megkérdezi, miközben fogja a vállát: "Ugye nem rendeltünk semmit?". A mai 

sorozatokkal ellentétben ez még az egyenességet, a tisztességet pártolja a 

házastársak között, nem a másik háta mögötti manipulációt. 

Végül minden jóra fordul, a harmonika előkerül, bár nem olyan állapotban, 

mint érkezett. De Mr. Cleaver kifizeti, mert visszaemlékezik arra, hogy ő is volt 

gyerek, és ő is megvett gyerekkorában egy haszontalan dolgot, amivel jól 

átverték. 

Filmélmény: Leave it to Beaver 

2013.06.18 Szerda 

Az a gyanúm, hogy a templom elől gyerekkoromban ellopott NDK 

kempingbiciklimet láttam, nem messze a templomtól, a Hétvezér utcai 

buszmegállónál jött ki egy csávó vele a ház udvarából. A bicajt nem nehéz 

megismerni, zöld volt, és a sárvádőin kétoldalt két piros csík volt. És itt nem sok 

volt belőle. 

2014.03.10 Hétfő 

Ma amerikai módra pehely + tej reggelit csináltam, mert a tévében azt 

mondják, ez az egészséges. Tizenegykor alig birom nyitva tartani a szemem. 

Lehet, hogy allergiás vagyok a tejre? Hülyeség. Évszázadok óta fogyasztja az 

emberiség a tejet, most meg mindenki hirtelen allergiás? 

2015.04.02. Csütörtök 

Azt mondta a lány, hogy poloskaszaga van a bőrkabátomnak, tegyem ki 

valahová, undorodik tőlük. Kitettem, rögtön be is fújt dezodort, hogy elfedje a 

szagot.  

2016.10.11  Kedd 

Mesélek apámnak a terveimről. Mindenre azt mondja, hogy úgyse bírod 

fenntartani, úgyse bírod megcsinálni, ez elég lehervasztó, miért nem vesz 

felnőttszámba, miért nem azt mondja, hogy oké, csináld,  de ha meg akarod 

csinálni, az ezzel és ezzel jár! Én szóltam, de ettől csináld nyugodtan. 

2016.10.12 Szerda 



Futnék neki nagy tervekkel az életnek, reggel felkelek, délre meg olyan 

álmos vagyok, hogy majd elalszok. Így semmiben nem lehet résztvenni. 

Állandóan álmos, fáradt, rosszkedvű vagyok. Lehet attól függ mit reggelizek? 

2016.10.13 Csütörtök 

Az én betegségemnek biztos hogy van spirituális értelme. Ugyanis két 

dolgot nem tehetek meg vele: olyan valami ez, amit nem tudok elrejteni mások 

előle, nem tudok vele beleolvadni a tömegbe. Meg kell tanulnom másnak lenni. 

És meg kell tanulnom a saját utamat járni, nem másokat másolni. De ahhoz ezt 

az utat először meg kell találni. 

2016.10.14. Péntek 

Megyek majd' 2500 kilométert egy autóval, egy nagyobb úton. A legutolsó 

méteren, ahogy befordulok a ház elé, kifordul a jobb első kerék. Kiderült, hogy 

volt egy visszahívás, ahol a gyári hibás lengéscsillapítót ingyen kicserélték, ennél 

ez elmaradt. Miért az utolsó méteren és nem 160-nal a német autópályán? Miért 

otthon, és nem valahol a semmi közepén, ahonnan hazahozni sem tudom az 

autót, feltéve, ha túlélem egyáltalán a balesetet, amit ez okoz? Biztos be lehet 

bizonyítani, hogy pont akkor, pont ott fáradt el az anyag, de mindig ott lesz a 

nagy kérdőjel. Úgy látszik dolgom van még az életben, itt a Földön. 

2016.11.02 Szerda halottak napja 

Szelíden süt a nap, zöldes-vöröses színű borostyán kúszik fel sírokra akiket 

senki sem látogat. A kőkeresztekről lekoptatta már az idő a feliratot, de ha 

körmömet végighúzom rajta még érzem a barázdát alatta. Egykor ők is olyan 

elevenek voltak mint te meg én, megharcolták a maguk életét és elérte őket a 

vég. 

Ki tudja miért nem látogatják őket. Talán nem voltak gyerekeik. Vagy ha 

voltak is, fiaik elestek a háborúban, elvitte őket az alkohol, vagy a betegség, 

lányaik eltűntek a nagyvárosokban, a szülők pedig egyedül maradtak. Talán 

megharagudtak rájuk a gyerekeik, mert nem volt nekik elég, amit a szüleik adni 

tudtak. És még száz oka lehet annak, hogy vannak emberek, akik egyedül 

maradnak. Mondjunk el egy imát értük. 

Csend van, a magas fák lombján átszűrődik a napfény. Itt-ott sárgul a fű, 

ahogy alatta porlanak a csontok. Érzem a rothadó avar fanyar illatát. Az avarét, 

ami nem is olyan régen még élő falevelek halmaza volt. 



Szerencsére vannak rendes, ápolt sírok is. Nagymamáké, akik a ház előtt 

vártak minket, hogy behívjanak egy süteményre. Nagypapáké, akikkel horgászni 

jártunk, vagy a tőlük kaptuk a legszebb paradicsomot a kertjükből. Fiúké, akik a 

régi öreg MZ után felcsavarodtak az első fára az új japán motorjukkal. Lányoké, 

akiket a fiúk mögött a hátsó ülésen ültek. És még száz módja van a halálnak. 

Látszólag értelmetlen, de én hiszek abban, hogy jobb nekik ott, ahol most 

vannak. Ettől még hiányzanak. És nekünk sem szabad elfelejtenünk; a halál órája 

ugyan bizonytalan, de magánál a halálnál semmi sem biztosabb. 

Mécsesek égnek a sírokon, átlátszó fehér, piros színekben, vagy csak kis 

fényes tálkában, amíg tart a kanóc és a viasz. Emlékeztetnek minket arra, hogy 

egyszer mi is ellobbanunk, ha csonkig leég a gyertyánkon az élet lángja. 

Emlékezzünk azokra, akik nincsenek velünk. Mondjunk el egy imát értünk. 

2017.01.03 Kedd 

Azt a próbatételt kaptam, hogy ki kell állnom a világ elé, de úgy, hogy belül 

tudnom kel, ki vagyok, nincs mit rejtegetni, takargatni, belső meggyőződésből 

kell csinálnom, amit csinálok. 

2023.07.04 

45 éves lettem. 16 évesen még a harminc vagy a harmincöt is elképesztően 

messzinek tűnt. De íme, itt van, eljött ez is. Forog a B oldal, valószínűleg még 

egyszer ennyit már nem fogok élni. 


